Государственноебюджетноедошкольное образовательноеучреждение
детский сад 48 ПУШКИНСКОГОрайонаСанкт-Петербурга196634, Россия, Санкт-Петербург,поселок Шушары, Детскосельский, Колпинскоешоссе, д. 15.

телефон/факс (8 2)4 17-23-15, E-mai1: gbdou.48@nnail.ru

ПРИКАЗ
от 29.08.2025

«О рабочейгруппы по использованию принципов ХАССП.

2991-од

Об ответственном за ведение документацииХАССП в ГБДОУдетскийсад N2 48»

В соответствии с ТР ТС 021/2011 «О безопасностипищевойпродукции», в целях разработки
и внедрениясистемы безопасностипищевых продуктов, основаннойна принципах ХАССП
(далее — системы ХАССП)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организоватьи назначить постоянно действующуюгруппу ХАССП в ГБДОУдетскийсад
.N2 48 по использованию системы ХАССП составе:

Координатор- заведующийО.И.Бойцова
Руководитель— заместитель заведующегопо АХЧ Н.М. Мартынова— ответственный за
ведение документацииХАССП
Технический секретарь— старшийвоспитатель Н.В.Шарова
Члены группы:
кладовщик - Е.А. Евстигнеева,поварЛарионоваМ.В.
2. РабочейгруппеХАССП использовать системуХАССП.
З. Рабочейгруппе ХАССП обеспечитьнадежное и достоверноефункционированиесистемы
ХАССП и проводить регулярную работупо ведению соответствующих форм
документирования, подтверждающейфункционированиесистемы ХАССП.
4. Рабочей группе ХАССП проводить анализ безопасностии качества выпускаемой
продукции, эффективностисистемы ХАССП.
5. Обеспечить выполнение требованийпрограммы производственного контроля за

соблюдениемсанитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий.6. Утвердитьплан работыХАССП на 2025-2026 год
7. Вменить в обязанностикоординаторарабочейгруппе ХАССП:
-формированиесостава рабочейгруппы в соответствии с областьюразработки;
- внесение измененийв состав рабочейгруппы в случаенеобходимости;
- координацияработыгруппы;
- обеспечениевыполнения согласованного плана;
- распределениеработыи обязанностей;
- обеспечениеохвата всей областиразработки.
8. Вменитьв обязанноститехнического секретарярабочейгруппы ХАССП
-доведения до исполнителейрешения группы.
9. Руководителюгруппы ХАССП организоватьвнутренние проверки в соответствии с

мониторингомконтроляорганизациипитания.
10. Дополнительновключать в программупроверки:
- анализ зарегистрированныхрекламаций, претензий, жалоби происшествий, связанных с

нарушением безопасности продукции;
- оценку соответствия фактическивыполняемых процедурдокументамсистемы ХАССП;
-

проверкувыполнения предупреждающихдействий;
— провести анализ опасных факторов, существенно влияющих на безопасностьпищевой
продукции;

— анализ результатовмониторингакритических контрольных точек и проведенных
корректирующихдействий;
—

оценкуэффективностисистемы ХАССП и составление рекомендацийпо ее улучшению;
— актуализациюдокументов.
Р. Контрольза исполнснисм приказа ночлягяво пп АНЧ
МартыновуН.М.

Заведующий

С приказомознакомлены:

ФИО

МартыноваН.М.
ШароваН.В.
ЛарионоваМ.В.
ЕвстигнееваЕ.А.

О.И. Бойцова

п ись

2

з
5

Занимаемаядолжность

Зам.заведующегопо АХЧ
Старшийвоспитатель
повар
кладовщик